
FL ML
República Federativa do Brasil ^ feitura municipal de cedro

Estado do Ceará
Município de Cedro -  PODER EXECUTIVO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ATA REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N°. 2307.01/2018-03

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, às 
13h45min, na Biblioteca Municipal, localizada à Praça Antônio Marques S/N, Bairro 
Centro, Cedro/CE reuniram-se o Pregoeiro Francisco Antônio Viana Correia Costa, 
sua equipe de apoio: Antônio Shieley Moura Fernandes e Niago Alias de Oliveira 
Lima e as seguintes empresas: 1. ESPLAM -  ESCRITÓRIO DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL LTDA, neste ato representada por seu 
procurador o Sr. Karlo José Medeiros Teles, inscrito no CPF sob o No. 
818.486.923-15, 2. JOSÉ HELMER BELÉM GOMES sem representante legal 
credenciado, 3. WILNATANAEL DE FREITAS SOBRAL representada por seu 
proprietário o Sr. Wilnatanael de Freitas Sobral, inscrito no CPF sob o No. 
018.193.773-50, 4. FRANCINALDO SILVA MENDONÇA representada por seu 
proprietário o Sr. Francinaldo Silva Mendonça, inscrito no CPF sob o No. 
403.756.683-49, 5. ARTUR GOMES MOREIRA representada por seu proprietário o 
Sr. Artur Gomes Moreira, inscrito no CPF sob o No. 050.346.533-03, 6. H.F. 
PEREIRA EMPREENDIMENTOS representada por seu proprietário o Sr. Hilton 
Feitosa Pereira, inscrito no CPF sob o No. 643.179.943-72, 7. A. UCHÔA LIMA 
CONTABILIDADE representada por seu procurador o Sr. Francisco José da Silva 
inscrito no CPF sob o No. 638.072.703-53 e 8. WILTON DE SOUSA SÁ FILHO
representada por seu proprietário o Sr. Wilton de Sousa Sá Filho, inscrito no RG
sob o No. 2002098063429 para a abertura da sessão referente ao Pregão
Presencial N°. 2307.01/2018-03, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA NA ÁREA 
DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO MUNICIPAL, JUNTO AS 
SECRETARIAS DE ADMINISTRAÇÃO E EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CEDRO/CE. Após uma tolerância de 15 (quinze) minutos, o Pregoeiro iniciou a 
sessão com a fase de Habilitação Preliminar, convocando os licitantes presentes 
para o credenciamento, onde, foram nomeados em comum acordo os
representantes das empresas: ESPLAM -  ESCRITÓRIO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL LTDA o Sr. Karlo José Medeiros Teles, ARTUR 
GOMES MOREIRA o Sr. Artur Gomes Moreira, H.F. PEREIRA 
EMPREENDIMENTOS o Sr. Hilton Feitosa Pereira, A. UCHÔA LIMA 
CONTABILIDADE o Sr. Francisco José da Silva, após rubricarem os documentos, 
de credenciamento, foi realizado a análise dos documentos apresentados 4
constatou-se que as empresas partícipes: JOSÉ HELMER BELÉM GOMES,

■ /
Prefeitura Municipal de Cedro/CE -  Comissão Permanente de Licitação 
Travessa Liberato Moacir de Aguiar, S/N -  Centro -  CEP: 63.400-000 , /  .<

CNPJ: 07.812.241/0001-84 ''
www.cedro.ce.gov.br cplcedro@outlook.com // / /  ■ /

http://www.cedro.ce.gov.br
mailto:cplcedro@outlook.com


À
)

kt República Federativa do Brasil 
Estado do Ceará

Município de Cedro - PODER EXECUTIVO

WILNATANAEL DE FREITAS SOBRAL, FRANC1NALDO SILVA MENDONÇA e 
WILTON DE SOUSA SÁ FILHO por descumprirem os requisitos de 
credenciamento preconizados no instrumento convocatório, os demais licitantes 
foram declarados CREDENCIADOS. O Pregoeiro prosseguiu com a Fase de 
Julgamento com a abertura dos envelopes de propostas das empresas 
credenciadas, após a análise das propostas das empresas credenciadas observou- 
se que as empresas: A. UCHÔA LIMA CONTABILIDADE e H.F. PEREIRA 
EMPREENDIMENTOS foram desclassificadas por apresentarem as propostas sem 
os devidos reconhecimentos de firma, as demais empresas foram declaradas 
classificadas e iniciou-se a fase de lances verbais:

ITEM I (SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO) -  PROPOSTA INICIAL

ARTUR GOMES MOREIRA R$ 30.300,00 (trinta mil e trezentos reais)

ESPLAM -  ESCRITÓRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
MUNICIPAL LTDA R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais)

LANCES VERBAIS:

ESPLAM: SEM LANCES

ARTUR GOMES MOREIRA: SEM LANCES

ITEM I -  PROPOSTA FINAL

ARTUR GOMES MOREIRA R$ 30.300,00 (trinta mil e trezentos reais) por está 
cotado abaixo do preço estimado no Termo de Referência acosta às fls. 19/25.

ITEM El (SECRETARIA DE EDUCAÇÃO) - PROPOSTA INICIAL

ARTUR GOMES MOREIRA R$ 30.300,00 (trinta mil e trezentos reais)

ESPLAM -  ESCRITÓRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
MUNICIPAL LTDA R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais)

LANCES VERBAIS:

Prefeitura Municipal de Cedro/CE -  Comissão Permanente de Licitação 
Travessa Liberato Moacir de Aguiar, S/N -  Centro -  CEP: 63.400-000 >’ ■ /1CNPJ: 07.812.241/0001-84

w w w. c ed ro. c e. a o v. b r cplcedro@outlook.com f /

mailto:cplcedro@outlook.com


República Federativa do Brasil -L 4 4 4
Estado do Ceará 'OREFE,TURA municipal de cedro

Município de Cedro -  PODER EXECUTIVO

30MISSÃ0  QE LICITAÇÃO

ESPLAIV1: SEM LANCES

ARTUR GOMES MOREIRA: SEM LANCES

ITEM II -  PROPOSTA FINAL

ARTUR GOMES MOREIRA R$ 30.300,00 (trinta mil e trezentos reais) por está 
cotado abaixo do preço estimado no Termo de Referência acosta às fls. 19/25.

Encerrada a fase de lances verbais, teve-se por vencedoras a empresa ARTUR 
GOMES MOREIRA para os itens I e II, após terminada a etapa de lances o 
Pregoeiro convocou os licitantes para rubricarem as propostas. Neste ato, 
prosseguiu-se com a Fase de Habilitação Definitiva com a análise dos 
documentos de habilitação da empresa arrematante, a ARTUR GOMES MOREIRA 
foi declarada INABILITADA por apresentar a certidão negativa de falência e 
concordata exigida no item 5.4.1 vencida, por apresentar o atestado de capacidade 
técnica incompatível com os serviços licitados, por apresentar as declarações 
exigidas nos itens 5.4.4 e 5.4.5 sem os devidos reconhecimentos de firma e por 
apresentar o FGTS vencido em 12/08/2018, logo, foi convocado o segundo 
colocado para a empresa para o ITEM I e II a empresa ESPLAM -  ESCRITÓRIO 
DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL LTDA que apresentou 
todos os documentos de habilitação preconizados no edital, sendo declarada 
HABILITADA com o valor global de R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais) para 
cada item constante no anexo I do edital e por está com o valor cotado abaixo do 
valor constante no Termo de Referência. Logo, os representantes legais das 
empresas A. UCHÔA LIMA CONTABILIDADE e ESPLAM -  ESCRITÓRIO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL LTDA manifestaram 
interesse em interposição de recurso, o pregoeiro concedeu o prazo previsto no 
Art. 4o. Inciso XVIII da Lei Federal 10.520/02, ficando assim, os demais licitantes 
intimados em apresentar as contra - razões em igual número de dias que 
começarão a correr do término do prazo dos recorrentes, sendo-lhes assegurada, 
vista imediata dos autos. Alguns licitantes ausentaram-se da sessão sem nenhuma 
justificativa, nada mais a constar, encerra-se a presente ata que vai assinada pelos 
presentes. Cedro/CE 16 de agosto de 2018. ,'J

,\
Prefeitura Municipal de Cedro/CE -  Comissão Permanente de Licitação 
Travessa Liberato Moacir de Aguiar, S/N -  Centro -  CEP: 63.400-000

CNPJ: 07.812.241/0001 '
www.cedro.ee. gov, br



República Federativa do Brasil
Estado do Ceará

A. ^  f )  ___
PREFEITURA MUNiaPALtiE CEDRO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Município de Cedro - PODER EXECUTIVO

Cedro/CE 16 de agosto de 2018.

Francisco Antônio Viana Correia Costa
PREGOEIRO

Niago Alias de Oliveira Lima
APOIO

LICITANTES:

JL <• j 1"'"1 hT h r y ■ESPLAM -  ESCRITÓRIO DÉ PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇAO
MUNICIPAL LTDA

Karlo José Medeiros Teles 
Procurador

ARTUR GOMES MOREIRA 
Artur Gomes Moreira 

Proprietário

A. UCHÔA LIMA CONTABILIDADE 
Francisco José da Silva 

Procurador

Prefeitura Municipal de Cedro/CE -  Comissão Permanente de Licitação 
Travessa Liberato Moacir de Aguiar, S/N -  Centro -  CEP: 63.400-000 

CNPJ: 07.812.241/0001-84
w vv yv .cedro,ce.go v, b r cplcedro(/f outlook.com


